　　　ロール型脱秤機構に関する2，3の知見
　　　　　　　宮　地　豊　房　●　土　居　栄　城
Some Informations on the Hulling Mechanism of RollerＴy･pe
　　　　　　　　　Toyofusa MiYADI, EikiDoi
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　緒　　　　　言
　籾摺機構としては周速差を有する２個のロールによる脱俘機構と万石選別装置を組合すことによ
り，殆んど完成の域に達したと考えられている。しかしながら，籾より玄米を得るという本質的な
作業から考えれば，選別装置:は明らかに附随的なものであり，脱標機構の柿陥的なものである。

れ，肌ずれの発生等よりも考えて将来ロール型籾摺機構においては如何にして，ロール間隙を大に
して，しかも脱俘率の高い，すなわち籾姿勢に対する順応性高く，かつ籾に対する作用力の小さい
型式のロールを見出けかということである。
　勿論前述の如く籾の整流方法も当然考慮されるべきであり，別途研究する予定であるが頭書の如
く目的が単双曲線回転面ロール設計のための方針，データーを得るためのものであるため，各項目
共に本質的な探求が十分でないことは残念である。例えば運動については完全に静的な取り扱いで
あり，力学的には籾形態の近似が粗雑なこと，作用力の追求か不足なこと，籾の自転作用の力学的
関係および同作用の終局的影響の定量的な解析およびエネルギー関係では十分な分析等不備な点が
多々あり，これら本質的な問題の解明は他日に譲りたいと思う。
　本研究に際し，測定・整理の労を煩わした教室員森田南海夫・本学学生高地利之・松岡孝尚の諸
君に感謝の意を表したい。
１。中村忠次郎
２．庄司　英信
３．狩野　秀男
４．薗村・川村
５．圖村・川村
６．薗村・岩尾
参　　考　　文　　献
1961 : 籾摺機の改良に関する実験的研究　岩手大学農学部
1949 : ゴムロール機構による籾粒の脱俘性と脱俘率に関する研究．農機誌11, 2
1959 : 籾摺機における脱俘率の向上に関する研究　農機研究資料21
1960 : 籾摺ロールの脱俘作用力に関する研究（第１報）農機誌22, 1
1960 : 籾摺ロールの脱俘作用力に関する研究（第２報）農機m 22, 3
1964 : 籾摺機に関する研究（第３報）　農機学関西支部20
(昭和39年９月30日受理)